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arī šajā “Literatūras ceļveža” numurā. Pamēģiniet to darīt arī 
tad, ja esat dzīves nogurdināts cilvēks ar visnotaļ cienījamu 
dzīves pieredzi, kuram līdzās nav neviena, kam palasīt priekšā. 
Un noticiet – tas būs ieguvums jums pašiem, jo atslogos prātu 
no problēmām tik pārpildītās ikdienas, to vietā sniedzot devu 
viegluma un bezrūpības. Tādēļ piedāvājam aplūkot šī numura 
noslēdzošo apskatu un ieklausīties britu rakstniecē Katrīnā 
Randelā, kura grāmatā “Kāpēc bērnu grāmatas jālasa arī 
tad, kad esam tik veci un gudri” šīs ikvienam priekš sevis tik 
noderīgās nodarbes nepieciešamību pamato ļoti pārliecinoši!
Lai mums atrodas brīdis vērtīgai grāmatai jebkurā gadalaikā 
– līdzsvarā ar dziesmu, deju, labu koncertu, ogošanu vai 
pastaigu pa jūrtaku!

Vasaras viducī lasītājus sasniedz kārtējais “Literatūras ceļveža” 
dubultnumurs. Pašā pilnbriedā, – kad vasara ir plaukumā un 
baudāma pa īstam, – neraugoties uz aizspriedumiem par 
saulgriežu robežšķirtni starp vasaru un rudeni. Bet ideju vasaras 
svinēšanai taču mums netrūkst! Turklāt, vasaras uznāciens 
šoreiz sakrīt ar piecus gadus lolotajiem pašiem latviskākajiem 
tautas sadziedāšanās un sadancošanās svētkiem, tādējādi 
stiprinot arī mūsu tautas pašapziņu un jau maijā – hokeja 
pavasarī – piedzīvoto kopības sajūtas atgriešanos.
Novēlot vasaras atvaļinājuma sezonā ieplānot laiku arī 
vērtīgai, iespējams, agrāk malā atliktai grāmatai, vēlamies 
norādīt vien dažus akcentus, balstītus šajā numurā iekļautajos 
lasīšanas pieturpunktos. Numura galvenā tēma šoreiz ir ar 
mūsu valsti, tās vēsturi (arī kultūrvēsturi, mākslu, rūpniecību) 
saistīti izdevumi. Saturā iekļauti arī vairāki LNB darbinieku 
sagatavoti izdevumi. Latvisko lasīšanas piedāvājumu papildina 
arī divas mūsu kaimiņvalsts – igauņu rakstnieku grāmatas. 
Izņemot dažus bērniem adresētus izdevumus, daiļliteratūru 
šoreiz nepiedāvājam – apzinoties, ka jūsu veltītā laika vērts 
atslodzes romāns vai dzeju grāmata atradīs ceļu pie sava 
lasītāja jebkurā gadījumā – tuvākās bibliotēkas, drauga vai 
radinieka ieteikti.
Un vēl. Šoreiz aicinām jūs lasīt ne tikai nopietnās, izzinošās, 
sev profesionāli nepieciešamās grāmatas. Varbūt tieši vasara 
ir piemērots brīdis, lai vienatnē vai, vēl jaukāk, savu bērnu 
vai mazbērnu kompānijā, veltītu laiku arī saturīgai bērnu 
grāmatai – pat, ja tā adresēta sešgadniekam! Jāteic gan – 
bērnu grāmatu izvēle mūsdienās ir tik plaša, ka būs pagrūti 
izvēlēties. Pāris jaukas bērnu un pusaudžu grāmatas iesakām 
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Sagatavotāji
LU Humanitāro zinātņu fakultātes Latvistikas un baltistikas 
nodaļas vadītāja, profesore Ieva Kalniņa

LNB Pakalpojumu departamenta Humanitāro un sociālo zinātņu 
lasītavas nozaru informācijas ekspertes Astra Šmite, Irēna 
Moreino un Zane Krūmiņa,

LNB Pakalpojumu departamenta Uzziņu un informācijas centra 
Informācijas pakalpojumu un starpbibliotēku abonementa 
nodaļas vadītāja Ginta Zalcmane

LNB Pakalpojumu departamenta Tehnoloģiju un dabaszinātņu 
lasītavas informācijas speciāliste Zane Bondare

LNB Speciālo krājumu departamenta Mākslas un mūzikas centra 
Mākslas lasītavas krājuma eksperte Ingrīda Peldekse 

LNB Komunikāciju departamenta direktore Ieva Gundare

LNB Attīstības departamenta direktore Katrīna Kukaine, Bibliotēku 
attīstības centra tīmekļa resursu redaktore Anna Iltnere, nozares 
speciāliste darbā ar bērniem un jauniešiem Madara Freivalde, 
bibliotēku nozares speciāliste Anda Saldovere, galvenā 
bibliotekāre Solvita Ozola

Liepājas Universitātes Rakstniecības studiju maģistrantūras 1. 
kursa studente Dārta Andersone

Literatūras blogere Raiva Turka

Žurnāliste, literāte, grāmatu blogere Inga Kaļva-Miņina

Izdevuma redaktore: LNB Attīstības departamenta Bibliotēku 
attīstības centra bibliotēku nozares speciāliste Anda Saldovere

Korektore un tīmekļvietnes www.literaturascelvedis.lv 
administratore: LNB Attīstības departamenta Bibliotēku 
attīstības centra tīmekļa resursu redaktore Anna Iltnere 

Maketētāja: Enija Lukumiete

Grāmatu vērtējumos saglabāts vērtētāju individuālais stils

Seko mums lnb.lv
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Daugavpils: Daugavpils Akadēmiskais apgāds 
“Saule”, 2023. 92 lpp. 
ISBN 9789984149905.

Atslēgvārdi
Latgale; Inflantija; dzimtu 
vēsture; baznīcas vēsture; 
Gustavs fon Manteifels

https://www.lakuga.
lv/2023/04/20/izduts-gustava-
manteifela-dorba-inflantijas-
knaziste-17-un-18-gadsimta-
tulkuojums/

Manteifels, Gustavs fon. Inflantijas kņaziste 17. un 
18. gadsimtā: tās ievērojamo personu apskats.
Iesaka Ieva Kalniņa

rosinātājas un arī īstenotājas. Īpaša interese Manteifelam bijusi 
par Hilzenu, Plāteru, Korfu un Zībergu dzimtām 17. un 18. gadsimtā, 
viņu darbību Latgalē un Polijā.

Grāmatā iekļauti vairāki pielikumi: Personu rādītājs, Vietu rādītājs 
un Specifisku vēstures terminu saraksts.

Apcerējums “Inflantijas kņaziste 17. un 18. gadsimtā: tās 
ievērojamo personu apskats” būs interesants un saistošs 
daudziem Latgales un Latvijas vēstures un kultūras interesentiem 
un pētniekiem.

Daugavpils Universitātē (DU) literatūrzinātnieces, asociētās 
profesores Alīnas Romanovskas redakcijā nesen sagatavots ne 
vien saistošs un vizuāli pievilcīgs, bet arī ļoti nozīmīgs un izzinošs 
izdevums. Vācbaltu vēsturnieks, Latgales pētnieks Gustavs 
Manteifels (1832–1916) 1879. gadā poļu žurnālā “Vispārējais Apskats” 
(“Przeglad Powszechny”) publicējis Latgales 17. un 18. gadsimta 
vēsturi, sasaistot to ar tā laika ievērojamāko muižnieku dzimtu 
vēsturi. Šo nozīmīgo apcerējumu nesen iztulkojis Mg. hist Edvards 
Seliška, savukārt komentējuši un aprakstījuši DU pētnieki Tatjana 
Bogdanoviča, Alīna Romanovska un Henrihs Soms. 

Barona Manteifela apcerējuma “Inflantijas kņaziste 17. un 
18. gadsimtā: tās ievērojamo personu apskats” tulkojumam 
sagatavots priekšvārds, kurā pētnieki aprakstījuši Manteifela 
dzīvi un raksturojuši viņa pētījumus par Latgales politisko un 
administratīvo vēsturi, katoļu baznīcas vēsturi un kultūru. Tolaik 
Mantefelam bija vēl pieejami seno avotu materiāli, kuri mūsdienās 
vairs nav atrodami, jo gājuši bojā vēstures griežos. Manteifels bija 
pārpoļojies vācu muižnieks, kurš simpatizēja Žečpospolitai un poļu 
kultūrai. 

Apcerējumā “Inflantijas kņaziste 17. un 18. gadsimtā: tās ievērojamo 
personu apskats” raksturota Latgale un katoļu baznīca pēc Olīvas 
miera līguma noslēgšanas 1660. gadā. Autora aprakstā lasītājs 
ierauga Latgali bez mūsdienās labi pazīstamajām baznīcu ēkām 
un interjeriem – sākotnēji tās bija koka un salmu būdas. Manteifels 
parāda, ka tieši muižnieku dzimtas bija baznīcu celšanas ideju 

https://www.lakuga.lv/2023/04/20/izduts-gustava-manteifela-dorba-inflantijas-knaziste-17-un-18-gadsimta-tulkuojums/
https://www.lakuga.lv/2023/04/20/izduts-gustava-manteifela-dorba-inflantijas-knaziste-17-un-18-gadsimta-tulkuojums/
https://www.lakuga.lv/2023/04/20/izduts-gustava-manteifela-dorba-inflantijas-knaziste-17-un-18-gadsimta-tulkuojums/
https://www.lakuga.lv/2023/04/20/izduts-gustava-manteifela-dorba-inflantijas-knaziste-17-un-18-gadsimta-tulkuojums/
https://www.lakuga.lv/2023/04/20/izduts-gustava-manteifela-dorba-inflantijas-knaziste-17-un-18-gadsimta-tulkuojums/
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Bibliotēku vēsture Zinātniskie recenzenti: Dr.art. Jānis Kalnačs, 
Dr.hist. Anita Čerpinska. 

Kopsavilkuma tulkojums angļu valodā: Juris Ojārs Beņķis. 
Dizainere Tatjana Raičiņeca. 

Rīga: Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2022. 
ISBN 9789934610318.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Letonikas un Baltijas centra 
vadītājas, vēsturnieces Kristīnes Zaļumas monogrāfijā, balstītā 
autores promocijas darbā, divos sējumos un vienā burtnīcā apzinātas, 
sistematizētas un pētītas Vidzemes latviešu daļas muižas un to 
bibliotēkas. Pirms pievērsties monogrāfijas kodolam – Vidzemes 
Olivas miera līguma muižu bibliotēku vietai un lomai noteikta reģiona 
kultūrtelpā trijos gadsimtos – autore aktualizē muižu bibliotēku 
izpētes teorētiskos aspektus, skaidrojot un analizējot arī terminoloģiju, 
metodoloģiskās pieejas vēsturisko kolekciju pētniecībā un kolekciju 
rekonstrukcijā. Šī daļa padara grāmatu hrestomātisku kultūras 
mantojuma jomas pētniekiem, jo pirmo reizi tik koncentrētā veidā 
pamatota izpratne par kultūrvēsturiski vērtīgu izdevumu izcelsmes 
jeb proveniences jautājumiem un to nozīmi bibliotēku rekonstrukcijā, 
piedāvāts iepazīties ar pazīmēm, kas izdevumus padara par 
retumiem, kā arī pavērts priekškars pētniecības veidam, ko dēvējam 
par “grāmatu arheoloģiju”, pētot grāmatas kā artefaktus un vēstures 
liecības. Sistemātiska pētniecība par vēsturisko kolekciju provenienci 
ir ļoti nozīmīga, jo dod iespēju izprast arī konkrētā valstī dominējošo 
intelektuālo, kultūras, sociālo un lingvistisko tradīciju. Tādēļ arī Zaļuma 
savā darbā balstījusies tieši šajā metodoloģijā.

Ideja pētīt arī citu Vidzemes muižu bibliotēkas autorei radusies pirms 
vairāk nekā 10 gadiem, pētot Liepupes muižas vēsturi un saskaroties 
ar grāmatām LNB krājumā tieši no šīs muižas bibliotēkas. Tā kā muižu 
bibliotēku izpēte cieši saistīta ar muižu vēstures apzināšanu, monogrāfija 
“Vidzemes muižas un to bibliotēkas” sadalīta divās daļās: pirmā 
veltīta muižu kā fenomena vēsturei, bet otrā – pētījumam par muižu 
bibliotēkām. Par darba galvenajām hronoloģiskajām robežām noteikts 
laikaposms no 1783. gada līdz 1924. gadam, kad Vidzemes latviešu daļā 
saglabājās nemainīgs administratīvi teritoriālais iedalījums četros 
apriņķos – Cēsu, Rīgas, Valkas un Valmieras. 

Zaļuma, Kristīne. Vidzemes muižas 
un to bibliotēkas. 3 sējumi. 
Iesaka Katrīna Kukaine

Publicēti pētījumi par Latvijas muižu ansambļiem un kompleksiem līdz 
šim bijuši jau vairāki. Piemēram, fotogrāfa un kultūras pieminekļu pētnieka 
Dr.h.c.hist. Vitolda Mašnovska enciklopēdija “Muižas Latvijā” piecos sējumos, 
kura koncentrējas uz muižu izpēti no arhitektoniski mākslinieciskā aspekta. 
Kristīnes Zaļumas grāmata atšķirībā no iepriekšminētajiem izdevumiem 
pievēršas pavisam citam rakursam – bibliotēkām, fokusējoties uz muižu 
intelektuālās dzīves izpēti.  

Monogrāfijas daļas var lasīt atsevišķi, secīgi vai paralēli. 1. sējums plašiem 
soļiem izved cauri Latvijas vēsturei Eiropas kontekstā iepriekš minētajā 
laika nogrieznī, sniedzot priekšstatu par muižām kā tā laika fenomenu. 
Grāmatā raksturoti muižu veidi, administratīvi teritoriālās piederības un 
sociālekonomiskie apstākļi dažādos Latvijas un Eiropas vēstures posmos, 
koncentrēti vēstot par muižu kā sistēmu, uzņēmumu un administratīvu 
veidojumu. Kā uzsver autore, tas ir arī stāsts par muižu īpašniekiem un 
iedzīvotājiem, kā arī potenciālajiem muižu bibliotēku lasītājiem. 

2. sējumā autore pievēršas pašām bibliotēkām – tas ir unikāls skatījums, kā 
muižu bibliotēkas veidojās un transformējās. Piebilstams, ka, pētot Latvijas 
muižu vēsturi, vienmēr bijis problemātiski atrast pietiekami daudz liecību 
par muižu ēku interjeriem, sadzīvi, kustamām vērtībām – visbiežāk tie ir 
iznīcināti vai zuduši. Līdz ar to veiktais pētījums par muižu bibliotēkām dod 
neatsveramu ieguldījumu tieši muižu intelektuālā satura un īpašnieku 
dzīvesveida izpratnes kontekstā. Pētījums piedāvā plašāku redzējumu, 
raksturojot muižu bibliotēku veidošanās tradīcijas arī Eiropā. Uzzinām par 
nozīmīgiem vēsturisko kolekciju proveniences pētījumiem, par ievērojamām 
bibliotēkām un slavenu personu izkopto intelektuālo gaumi Eiropas galmos 
un aristokrātijā, piemēram, Hābsburgu, Radzivilu un citās dinastijās. Pētījums 
palīdz izprast arī bibliofilu un kolekcionāru sabiedrību. Izvēlētā ikonogrāfija 
atklāj tieši LNB krājuma dārgumus un ļauj izprast kopsakarības nacionālā 
krājuma veidošanās gaitā.

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001129210
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001129210
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay%3Fdocid%3D371KISC_AlephLNC04-001070177%26vid%3D371KISCNLL_VU1%26search_scope%3Ddefault_scope%26tab%3Ddefault_tab%26lang%3Dlv_LV%26context%3DL
https://www.due.lv/muizaslatvija/muizas-latvija-1.html
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Bibliotēku vēsture Zinātniskie recenzenti: Dr.art. Jānis Kalnačs, 
Dr.hist. Anita Čerpinska. 

Kopsavilkuma tulkojums angļu valodā: Juris Ojārs Beņķis. 
Dizainere Tatjana Raičiņeca. 

Rīga: Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2022. 
ISBN 9789934610318.

Zaļuma, Kristīne. Vidzemes muižas 
un to bibliotēkas. 3 sējumi. 
Iesaka Katrīna Kukaine

Atslēgvārdi
Latvijas vēsture; 
Vidzemes muižas; 
Latvijas bibliotēku 
vēsture; muižu 
bibliotēkas

https://www.lnb.lv/
izdota-monografija-
vidzemes-muizas-un-
to-bibliotekas/

https://www.lsm.
lv/raksts/kultura/
literatura/16.03.2023-
izdota-monografija-
vidzemes-muizas-un-
to-bibliotekas.a501151/

Pārsteidzoši, ka pasaules tā brīža intelektuālās dzīves šedevri 
dažādās valodās atradās muižkungu kolekcijās Latvijas 
teritorijā, veidojot saikni ar Eiropas domātāju un ideju vēsturi. 
Atzinumi ļauj pieņemt, ka laikmetīgas intelektuālās dzīves 
idejas strāvoja arī tepat, tā laika Vidzemē. Pētījums raksturo to 
apgaismības laika paaudzi, kas saista Latvijas (arī Igaunijas) 
teritoriju ar tā laika Eiropas domātāju strāvojumiem.

Muižu bibliotēku vēsture atspoguļo intelektuālo vidi Vidzemē 
no 18. gadsimta beigām līdz 20. gadsimta sākumam – to 
daudznacionālo ietekmi un saikni ar Eiropas impērijām un 
dzimtām, kā arī parāda muižu iedzīvotāju dzīvesveidu, hobijus, 
izglītošanās procesu un alkas pēc zināšanām. Diemžēl, 
Vidzemes muižu bibliotēku izcelsmes pētījumi atspoguļo arī 
kolekciju izklīdināšanu dažādu vēsturisku notikumu rezultātā, 
kara apstākļos tās gan izlaupot, gan izvedot uz ārzemēm. 
Pētījumi ļauj arī iztēloties to potenciālo bagātību, kāda 
nacionālajā krājumā būtu pieejama, ja šīs kolekcijas būtu 
saglabājušās Latvijas teritorijā. Lai saglabātu visas mūsu 
valsts teritorijas vēsturisko kontekstu, autore īsi raksturojusi arī 
Kurzemes un Latgales muižu bibliotēkas. Te izlasāms arī viens 
no iespaidīgākajiem stāstiem – par Kurzemes un Zemgales 
hercogistes galma bibliotēku, kuras veidošanu 150 gadu 
garumā uzturēja Kurzemes hercogu Ketleru dinastija un kas 
vēstures griežos izšķaidīta dažādās teritorijās (šobrīd pārsvarā 
atrodas Krievijas un Somijas nacionālajos krājumos). Pārņem 
patiesa zaudējuma izjūta, iztēlojoties tos 50 vezumus ar 
hercogistes bibliotēkas sējumiem, kas 18. gadsimta sākumā pēc 
Pētera I pavēles tika izvesti uz Pēterburgu kā no zviedriem gūts 
kara laupījums.

Visbeidzot, 3. sējums jeb burtnīca sniedz sistemātisku ieskatu 
pētījuma metodoloģijā ar detalizētu informāciju pielikumos un 
tabulās – gadījumā, ja lasītājam rodas vēlme tēmu pētīt vēl 
dziļāk.

Stāstu par muižu bibliotēkām LNB aizsāka jau 2019. gadā – 
ar LNB simtgadei veltītu izstādi un publikāciju “Neredzamā 
bibliotēka”(autore Kristīne Zaļuma), kura ļāva ielūkoties LNB 
krājuma attīstības sākumposmā, kad tās pamatu veidoja 
kādreizējo privāto un sabiedrisko bibliotēku krājumi. Savukārt, 
vairāki izdevuma “Vidzemes muižas un to bibliotēkas” stāsti 
iekļauti un pieejami arī LNB un Latvijas radio sadarbības 
rezultātā tapušajā raidījumu ciklā “Grāmatai pa pēdām. 
Latviešu grāmatai 500”. 

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001129210
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001129210
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay%3Fdocid%3D371KISC_AlephLNC04-001070177%26vid%3D371KISCNLL_VU1%26search_scope%3Ddefault_scope%26tab%3Ddefault_tab%26lang%3Dlv_LV%26context%3DL
https://www.lnb.lv/izdota-monografija-vidzemes-muizas-un-to-bibliotekas/
https://www.lnb.lv/izdota-monografija-vidzemes-muizas-un-to-bibliotekas/
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https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/16.03.2023-izdota-monografija-vidzemes-muizas-un-to-bibliotekas.a501151/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/16.03.2023-izdota-monografija-vidzemes-muizas-un-to-bibliotekas.a501151/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/16.03.2023-izdota-monografija-vidzemes-muizas-un-to-bibliotekas.a501151/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/16.03.2023-izdota-monografija-vidzemes-muizas-un-to-bibliotekas.a501151/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/16.03.2023-izdota-monografija-vidzemes-muizas-un-to-bibliotekas.a501151/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/16.03.2023-izdota-monografija-vidzemes-muizas-un-to-bibliotekas.a501151/
https://lr1.lsm.lv/lv/lr1/raidijumi/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/
https://lr1.lsm.lv/lv/lr1/raidijumi/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/
https://lr1.lsm.lv/lv/lr1/raidijumi/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/
https://lr1.lsm.lv/lv/lr1/raidijumi/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/
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The Awakening. The Story of the Herrnhutians: exhibition book. 
Sastādītāja un priekšvārda autore Maija Treile. Autori: Pauls 

Daija, Anete Krūmiņa, Beata Paškevica, Osvalds Zebris; dizains: 
Madara Lesīte-Volmane. Zinātniskie redaktori: Gvido Straube, 

Antra Priede; zinātniskie recenzenti: Māra Grudule, Jānis 
Krēsliņš. Tekstus angļu valodā tulkojis Juris Ojārs Beņķis. Rīga: 

Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2022. 167 lpp. ISBN 9789934610271. 

Atslēgvārdi
Brāļu draudzes Latvijā; 
hernhūtiešu kustības vēsture 
un rokraksti; izstādes un izstāžu 
katalogi

https://youtu.be/nyQ5SrBbgII

https://www.europeana.eu/
lv/exhibitions/herrnhutian-
manuscripts/interpreting-the-
writing-today

Jau paņemot grāmatu rokās, rodas neatturama vilkme un 
patikšana to šķirstīt, pētīt attēlus un priecāties par kvalitatīvo 
iesējumu. Iesējuma vāka materiāla faktūra līdzinās kokam, 
sasaucoties ar īsta koka sakņu metaforisko fragmentu, kas 
novietots izstādē “Modināšana. Stāsts par hernhūtiešiem” 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Izdevums veidots kā izstādes 
“Modināšana. Stāsts par hernhūtiešiem” katalogs, tas sastāv 
no izstādes saturam un izpratnei par hernhūtiešiem veltītiem 
tekstiem latviešu un angļu valodās, kā arī fotogrāfijām, 
kurās apskatāmi eksponāti; pavadošie teksti ļauj iejusties 
izstādes noskaņā. Īpaši saistoša ir krājumā iekļautā dizaineres 
Anetes Krūmiņas eseja par mūsdienīgu pieeju izstāžu izveidē, 
izmantojot to eksponēšanā multimediju kopumu, tādējādi 
stāsta veidošanā iekļaujot gan digitālos, gan analogos medijus. 
Savukārt grāmatas beigās atrodama rakstnieka Osvalda Zebra 
eseja, kurā rakstnieks reflektē par pieredzēto paša vadītajā 
dzīvesstāstu rakstīšanas meistarklasē pēc hernhūtiešu metodes, 
kas bija viens no izstādes pavadošajiem pasākumiem.

Jau iepriekš minētās saknes, kas izmantotas kā iespaidīgs 
izstādes centrālais objekts, simbolizē perioda aizsākumu, kad 
18. gadsimtā un 19. gadsimta sākumā Latvijas teritorijā izplatījās 
un darbojās brāļu draudzes jeb hernhūtiešu kustība. Hernhūtieši 
mūsu valsts teritorijā galvenokārt darbojās Vidzemē un viņu 
kustība tiek uzskatīta par nacionālās atmodas pirmssākumu 
priekšvēstnesi. Izstādē aplūkojami gan LNB Retumu krājuma 
eksponāti, gan mūsdienīgas animācijas laika joslai un 
hernhūtiešu pasaules misiju atveidei. Sagatavotais izstādes 
katalogs ļauj nesteidzīgi izlasīt uz izstādes sienām izvietoto 
informāciju, ko nav tik viegli uztvert un paturēt prātā, baudot 

Modināšana. Stāsts par hernhūtiešiem: 
izstādes izdevums.
Iesaka Ieva Gundare

izstādi klātienē. Iepriecinoši, ka teksti ir īsi, vienkārši, viegli lasāmi, 
bet vienlaikus atklāj pietiekami daudz par mūsu vēsturi un 
hernhūtiešu kustību, kura skolu mācību programmās agrāk 
iekļauta netika. No īpaši interesantām hernhūtiešu kustības 
izpausmēm vēlos izcelt gan sieviešu vienlīdzības aspektu 
un saiešanu rituālus, gan dzīvesstāstu tradīcijas kopšanas 
un dziedāšanas nozīmīgumu turpmākajā latviešu garīgās 
modināšanas procesā. Grāmatā atspoguļota arī izstādes 
interaktīvā daļa, kur ikvienam apmeklētājam ir iespēja savu 
dzīvesstāstu mēģināt uzrakstīt skala gaismā.

Prieks, ka grāmata tulkota un paralēli lasāma arī angliski, 
sniedzot iespēju LNB pētnieku un dizaineru darbu izbaudīt un 
novērtēt arī cittautiešiem. Īpaši uzteicams ir fantastiskais LNB 
dizaineru Madaras Lesītes-Volmanes un Anetes Krūmiņas 
ieguldījums gan izstādes, gan tās izdevuma izveidē – izstādes 
noformējums rada asociācijas ar Vidzemi, zemnieku dzīves 
ikdienu un cilvēku atmodināšanu garīgi bagātākai dzīvei. Vēl 
visu 2023. gada vasaru aicinu apmeklēt šo LNB tik īpašo un 
nozīmīgo izstādi ēkas 5. stāvā. Grāmatu var iegādāties šeit: 
https://eveikals.lnb.lv/product/?product_id=1043  vai LNB veikalā 
“Draugu telpa” klātienē.

https://youtu.be/nyQ5SrBbgII
https://www.europeana.eu/lv/exhibitions/herrnhutian-manuscripts/interpreting-the-writing-today
https://www.europeana.eu/lv/exhibitions/herrnhutian-manuscripts/interpreting-the-writing-today
https://www.europeana.eu/lv/exhibitions/herrnhutian-manuscripts/interpreting-the-writing-today
https://www.europeana.eu/lv/exhibitions/herrnhutian-manuscripts/interpreting-the-writing-today
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001123615
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001123615
https://eveikals.lnb.lv/product/%3Fproduct_id%3D1043


8Nr. 4/2023

Latvijas vēsture Mārtiņš Mintaurs, Māris Zanders; radošais redaktors 
Māris Zanders. 

Latvijas vēstures mīti un versijas. 
Rīga: Aminori, 2023. 349 lpp. 

ISBN 9789934612206.

Atslēgvārdi
Latvijas vēsture; cariskās Krievijas 
periods no 18. līdz 20. gadsimtam; 
Latvijas kultūras vēsture; 
nacionālisms

http://aminori.lv/gramatu-
veikals/u-c-arpus-kolektivas-
atminas-palikusie/

https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/
gramatu-stasti/lielie-kapi-
riga-un-u.-c.-arpus-kolektivas-
atminas-palikusie.a176860/

https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/
zinamais-nezinamaja/arpus-
kolektivas-atminas-palikusie-
-miti-un-versijas-par-19.-gad.
a174853/

“U.c. Ārpus kolektīvās atmiņas palikušie” ir sestais darbs 
populārzinātnisko grāmatu sērijā “Latvijas vēstures mīti un 
versijas”.

Grāmata veltīta 19. gadsimta un 20. gadsimta pirmās puses 
Latvijas vēsturē un kultūrā maz pamanītām vai piemirstām, 
bet nozīmīgām personībām, kā arī vēstures procesiem un 
epizodēm, kas ir nepietiekami novērtētas vai novērtētas 
ačgārni.

Grāmatai izvēlēts formāts, kurā žurnālists Māris Zanders ar 
āķīgu un provokatīvu jautājumu palīdzību par Latvijas vēstures 
tematiku iztaujā Dr.hist. Mārtiņu Mintauru – Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Letonikas un Baltijas centra vadošo pētnieku, 
LU Vēstures un filozofijas fakultātes docentu, literatūras, 
publicistikas un vēstures žurnāla “Domuzīme” vēstures 
nodaļas redaktoru.

Tā dēvētā modernā laikmeta vēstures notikumu diskursu 
šajā grāmatā caurvij tādas latviešiem būtiskas tēmas kā 
nācijas izveides pamati, nacionālā atmoda, latviskums, 
nacionāla valsts. Mārtiņš Mintaurs sniedz izsmeļošas atbildes 
uz trāpīgiem un svarīgiem mezglu punktu jautājumiem, 
pievērš lasītāja uzmanību kopsakarībām, izceļ mazāk zināmas 
epizodes un personas, vienlaikus apcer arī kanoniskas, 
vispārzināmas vēstures vērtības. Par pēdējām jāatzīmē, ka 
ļoti bieži par tām mums ir jau savs nostiprinājies priekštats, 
bet – vai pareizākais? Taču atbilžu autoram ir ko teikt gan, 
piemēram, par jaunlatviešiem, Rīgas Latviešu biedrību, tā 
dēvētajiem “māmuļniekiem”, gan jauno strāvu un visai augsto 
ambīciju līmeni nacionālās pašapziņas formēšanās laikā.  

U.c. Ārpus kolektīvās atmiņas palikušie.
Iesaka Ginta Zalcmane

Stāstījumu bagātīgi ilustrē laikmetu raksturojoši attēli, tajā 
iekļautas arī norādes uz citiem vērtīgiem avotiem. Savukārt 
teksts papildināts ar vērtīgu faktogrāfisku informāciju, zemsvītrā 
norādīti tekstā minēto personu biogrāfijas dati.

Šo izdevumu varētu nosaukt arī par rokasgrāmatu par tēmu, 
kas ir latvieši un kā viņi no vācu “aizgādniecībā” turētiem 
zemniekiem jeb “mīļajiem latviešiem” tika pie izglītības, turības, 
beigu beigās – arī pie savas nacionālas valsts. Iespējams, 
grāmatā atradīsiet atbildi arī uz Jāņa Ruģēna savulaik formulēto 
jautājumu, kas citēts tekstā par agrīno latviskumu 19. gadsimta 
sākumā: “Kad pienāks latviešiem tie laiki, ko citas tautas tagad 
redz?” Izdevums izmantojams kā lielisks informācijas avots 
Latvijas vēstures zināšanu papildināšanā, var būt noderīgs arī 
pedagogiem, gatavojoties vēstures nodarbībām vidusskolās.

http://aminori.lv/gramatu-veikals/u-c-arpus-kolektivas-atminas-palikusie/
http://aminori.lv/gramatu-veikals/u-c-arpus-kolektivas-atminas-palikusie/
http://aminori.lv/gramatu-veikals/u-c-arpus-kolektivas-atminas-palikusie/
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/lielie-kapi-riga-un-u.-c.-arpus-kolektivas-atminas-palikusie.a176860/
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/lielie-kapi-riga-un-u.-c.-arpus-kolektivas-atminas-palikusie.a176860/
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/lielie-kapi-riga-un-u.-c.-arpus-kolektivas-atminas-palikusie.a176860/
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/lielie-kapi-riga-un-u.-c.-arpus-kolektivas-atminas-palikusie.a176860/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/zinamais-nezinamaja/arpus-kolektivas-atminas-palikusie--miti-un-versijas-par-19.-gad.a174853/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/zinamais-nezinamaja/arpus-kolektivas-atminas-palikusie--miti-un-versijas-par-19.-gad.a174853/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/zinamais-nezinamaja/arpus-kolektivas-atminas-palikusie--miti-un-versijas-par-19.-gad.a174853/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/zinamais-nezinamaja/arpus-kolektivas-atminas-palikusie--miti-un-versijas-par-19.-gad.a174853/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/zinamais-nezinamaja/arpus-kolektivas-atminas-palikusie--miti-un-versijas-par-19.-gad.a174853/
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001122575
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Kultūrvēsture Monogrāfija. Rīga: Global Technology group, 
2023. 336 lpp. 

ISBN 9789934238376.

Atslēgvārdi
memoriālā kultūra; 
kultūrvēsture; Rīgas Lielie kapi; 
pieminekļi; sakrālā arhitektūra

https://klasika.lsm.lv/lv/
raksts/gramatu-stasti/lielie-
kapi-riga-un-u.-c.-arpus-
kolektivas-atminas-palikusie.
a176860/

https://youtu.be/r81c5mkQmfM

Monogrāfijā par Rīgas Lielajiem kapiem to 250. jubilejas gadā Dr. 
philol. Juris Millers (1978) piedāvā vizuālu ceļojumu pagātnē kopš 
1773. gada, kad ārpus pilsētas tā laika robežām tika nodibināti 
Rīgas Lielie kapi. Šodien tas ir Valsts nozīmes arhitektūras 
piemineklis, kura kopapjoms ir 22 hektāri. Vēsturiski Lielajos 
kapos bija iekļauti arī Jēkaba kapi un Pokrova kapi. Pilsētas kapi 
tika nodibināti laikā, kad sanitāru apsvērumu dēļ ar imperatores 
Katrīnas II rīkojumu tika aizliegti apbedījumi baznīcās un to 
apkārtnē. Tā vietā, lai guldītu aizgājēju zemes klēpī, pārtikušie 
rīdzinieki būvēja kapenes, mauzolejus un kapličas; netrūka arī 
kapavietu, kurās mirušā vārds lasāms uz kapa plāksnes un 
atdusas vietu greznoja piemineklis.     

Mūsdienās šī plašā teritorija – dārzu un parku ansamblis 
“Lielie kapi” ar memoriālām celtnēm – glabā ne tikai liecības 
par vairāku draudžu vēsturi – Sv. Jēkaba, Doma, Sv. Pētera, Sv. 
Jāņa, Reformātu, Jēzus, Sv. Ģertrūdes un Pokrova draudzi –, bet 
plašākā kontekstā uzskatāms par spilgtu apliecinājumu postam, 
ko rīdziniekiem nesa Otrais pasaules karš. Līdz ar Otrā pasaules 
kara sākumu no Baltijas izceļoja vācbaltieši (1939); arī daudzi citi 
rīdzinieki devās bēgļu gaitās (1944), Rīgas Lielos kapus pakļaujot 
aizmirstībai. Pilsētvidē joprojām ieraugāmi kapu žoga fragmenti 
un pārkalti demontētie pieminekļi, arī tuvējās apkaimes bruģis 
papildināts ar saskaldītiem kapakmeņiem un akmens stabiem. 
Ja par kapsētas uzplaukumu uzskatāms laikposms no 1825. 
gada līdz 1939. gadam, tad 1969. gadā sāktā Senču ielas izbūve, 
šķērsojot kapu teritoriju, sekmēja pilnīgu kapsētas norietu.

Millers, Juris. Lielie kapi Rīgā = Der große 
Friedhof in Riga. 
Iesaka Ingrīda Peldekse

Tāpat kā kapsēta gaida atdzimšanu, arī rīdzinieki pelnījuši, lai 
viņu priekšteči piedzīvo atzīšanu, jo savulaik veicinājuši Latvijas 
ekonomisko, tirdzniecisko, zinātnes un kultūras dzīvi, veidojot 
Rīgu tādu, kādu to pazīstam šodien. Līdz šim apzinātas daudzu 
īpaši nozīmīgu rīdzinieku – tostarp ķīmiķa Vilhelma Ostvalda, 
Rīgas mēra Džordža Armitsteda, arhitektu Reinholda Šmēlinga, 
Vilhelma Bokslafa, Johana Daniela Felsko un Augusta Reinberga, 
gleznotāju Jāzepa Grosvalda un Voldemāra Zeltiņa, publicista 
Aleksandra Dauges, dzejnieka Andreja Pumpura, ekonomista 
un politiķa Krišjāņa Valdemāra, folkloristu Friča Brīvzemnieka un 
Krišjāņa Barona – kapavietas.

Jura Millera grāmata savā ziņā ir piemineklis pašai kapsētai, 
jo tajā atrodams bagātīgs vizuālais un pētnieciskais materiāls 
ar kartēm, skicēm un vēsturiskiem datiem, kuros dokumentēti 
ne tikai vēsturiski fakti, bet arī mākslinieciskas vērtības – 
arhitektoniskas būves un skulptūras. Īpašas uzmanības vērtas 
ir fotofiksācijas no 20. gadsimta sākuma 60.–70. gadiem, kā arī 
mūsdienām, jo liecības par daudzām būvēm un to detaļām ir 
saglabājušās tikai fotogrāfijās. 

https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/lielie-kapi-riga-un-u.-c.-arpus-kolektivas-atminas-palikusie.a176860/
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/lielie-kapi-riga-un-u.-c.-arpus-kolektivas-atminas-palikusie.a176860/
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/lielie-kapi-riga-un-u.-c.-arpus-kolektivas-atminas-palikusie.a176860/
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/lielie-kapi-riga-un-u.-c.-arpus-kolektivas-atminas-palikusie.a176860/
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/lielie-kapi-riga-un-u.-c.-arpus-kolektivas-atminas-palikusie.a176860/
https://youtu.be/r81c5mkQmfM
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001130470
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001130470
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001060606&vid=371KISCNLL_VU1&search_scope=default_scope&tab=default_tab&lang=lv_LV&context=L
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Kultūrvēsture Volumes 1–6. General editor: Margaret Cohen. 
Editors: Marie-Claire Beaulieu, Elizabeth Lambourn, 

Steven Mentz, Jonathan Lamb, 
Margaret Cohen, Franziska Torma. London, New 

York: Bloomsbury, 2021. 
ISBN 9781474299107. 

Jūra daudziem saistās tieši ar vasaru un saulainām brīvdienām 
pludmalē. Iedegums, peldes, pilis un smilšaini čipsi… Un lai arī 
ne visi spēj palasīt pie jūras – spožā saule, šalkošana, acis, 
kas pieskata bērnus un mazbērnus, var mudināt drīzāk lasīt 
gliemežvākus, ne lappuses, tomēr lasīt par jūru, manuprāt, var 
vienmēr un visur. Ja Jūras bibliotēkas krājumu es sāktu veidot 
šodien, nevis pirms gadiem pieciem, tad kā pirmās gādātu tieši 
šīs sešas grāmatas – izdevniecības “Bloomsbury Academic” 
vērtīgo sēriju, kas ir jūras kultūrvēstures pamatakmens. Kāds 
prieks, ka tāds ir tapis!

Sešās vidēja apjoma un pievilcīga formāta grāmatās 
lasītājs tiek iepazīstināts ar galveno, kas cilvēkiem jūra bijusi 
cauri laikiem: Antīkajā pasaulē, Viduslaikos, Jaunajos laikos, 
Apgaismības laikā, Impērijas laikā un mūsdienās. Līdz šim 
jūras pētniecības laukā klajā nākušas jau vairākas grāmatas, 
kas skata cilvēces politisko un kultūras vēsturi no jūras, nevis 
sauszemes skatupunkta. Taču šāda visaptveroša sērija ir tapusi 
pirmo reizi. Ir aizraujoši dzīvot laikā, kad jūras kultūrvēstures 
pētniecība (angliski dēvēta par Blue Humanities) uzņem 
apgriezienus. 

Sērijas galvenā redaktore ir Stenfordas universitātes profesore 
Mārgarēta Koena (Margaret Cohen). Iesaku izlasīt arī viņas ilgi 
tapušo vērtīgo grāmatu “Romāns un jūra” (“The Novel and the 
Sea”, 2012) par jūru daiļliteratūrā. Katrai no sešām grāmatām 
ir vēl savs redaktors, kurš pieaicinājis izvēlētus autorus veidot 
saturu. Mārgarēta Koena ir arī Impērijas laika jūras kultūrvēsturei 
veltītās sērijas grāmatas redaktore. Ja tēma interesē, šādi 
izdevumi ir iespēja izvilkt blociņu un pierakstīt virkni aktīvu jomas 
pētnieku vārdus un uzvārdus, lai sekotu tiem arī turpmāk.

A Cultural History of the Sea.
Iesaka Anna Iltnere

Grāmatās atkārtojas astoņas labi pārdomātas tematiskās 
sadaļas: Zināšanas (Knowledges), Prakse (Practices), Tīkli 
(Networks), Konflikti (Conflicts), Salas un krasti (Islands and 
Shores), Ceļotāji (Travelers), Atveidi (Representations) un Iztēles 
pasaules (Imaginary Worlds). Sērijas ievadesejā Mārgarēta 
Koena raksta, ka pēdējo trīsdesmit gadu laikā Rietumu pasaulē 
jūras izpēte ir veidojusies kā jauns humanitāro zinātņu izpētes 
lauks, kas aizvien nostiprinās. Turklāt jūra nav vien karte, kuru 
cauri laikiem šķērsojuši pētnieki, piedzīvojumu meklētāji, 
pasažieri, migranti un dzīvnieki; jūra allaž bijusi arī iztēli ārkārtīgi 
rosinoša stihija. Burtiski neizsmeļams iedvesmas avots.

Par daudzām grāmatām jau var to sacīt, tomēr lai nu kur, bet 
jūras kultūrvēstures sērijā patiešām var ienirt. Atslēgvārdi

jūras kultūrvēsture

https://www.bloomsbury.com/
uk/cultural-history-of-the-
sea-9781474299107/

https://news.stanford.
edu/2021/04/22/oceans-
examined-historical-literary-
lenses/

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001064631
https://www.bloomsbury.com/uk/cultural-history-of-the-sea-9781474299107/
https://www.bloomsbury.com/uk/cultural-history-of-the-sea-9781474299107/
https://www.bloomsbury.com/uk/cultural-history-of-the-sea-9781474299107/
https://news.stanford.edu/2021/04/22/oceans-examined-historical-literary-lenses/
https://news.stanford.edu/2021/04/22/oceans-examined-historical-literary-lenses/
https://news.stanford.edu/2021/04/22/oceans-examined-historical-literary-lenses/
https://news.stanford.edu/2021/04/22/oceans-examined-historical-literary-lenses/
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Monogrāfija. Recenzenti: Dr.habil. Ausma Špona, 
Dr.psych. Airisa Šteinberga; 

redaktore, priekšvārda autore Ph.D. Daiga Celmiņa. 
Rīga: Autorizdevums, 2022. 258 lpp.

ISBN 9789934236921.

Psiholoģija 

Atslēgvārdi
bērnu psiholoģija; 
dvīņu audzināšana un 
pašaudzināšana; dvīņu 
personības un individualitātes; 
brāļu un māsu attiecības

Nedaudz rotaļīgais nosaukums “Mums ir dvīņi!” piešķirts 
nopietna satura zinātniskai monogrāfijai. Tā vēsta par 
psiholoģijā līdz šim maz pētītu un maz aktualizētu, taču ļoti 
nozīmīgu tēmu – dvīņu psiholoģiju un attīstību.

Lasot grāmatu, iepriecina tās pievienotā vērtība – autores 
Anitas Dumbrauskas dziļā ieinteresētība un aizrautība ar 
dvīņu tēmu, kurai viņa veltījusi savu pētniecisko darbību. 
Sākotnēji dvīņu fenomena izpētei autore pievērsusies jau 
pirmskolas pedagoģiskajā darbā. Vēlāk šī tēma caurvija viņas 
doktorantūras studijas, aizstāvot promocijas darbu par dvīņu 
audzināšanu un pašaudzināšanu. Monogrāfijā “Mums ir dvīņi!” 
Dumbrauska noslīpē šo tēmu vēl augstākā līmenī. 

Grāmata tapusi dziļas zinātniskās izpētes, analīzes, aptauju, 
interviju un novērojumu rezultātā. Nozīmīga vieta tajā atvēlēta 
daudzu ārvalstu, arī Latvijas psiholoģijas un pedagoģijas 
zinātnieku (Ē. Fromma, H. Aizenka, V. Frīdriha, Dz. Meikšānes 
u.c.) teorijām un atziņām, kuras autore apkopojusi daudzās 
shēmās un tabulās. Piemērs – personības un individualitātes 
formulējums zinātnieku teorijās.

Galvenā mērķtiecīgi izceltā monogrāfijas vadlīnija ir dvīņu 
individualitātes veicināšana. Sabiedrībā pastāv stereotips, 
ka dvīņiem teju visās – gan ārējās, gan rakstura izpausmēs 
(apģērba, stila, ēšanas paradumu, radošo aktivitāšu un 
interešu ziņā) – vajadzētu būt līdzīgiem kā divām ūdens 
lāsēm. Pielietojot nestandarta pieeju, autore apgāž 
šabloniskos stereotipus, liekot akcentu uz individuālu pieeju 
dvīņu audzināšanā un pašaudzināšanā, kam jāsekmē 
pašpietiekamas, individuāli spilgtas, radošas un brīvi 
domājošas personības izaugsme – no zīdaiņa līdz jaunieša 
vecumposmam. Pateicoties plašajam pētījumā iesaistīto 
personu lokam, autore apstiprinājusi sevis izvirzīto pieņēmumu, 

Dumbrauska, Anita. Mums ir dvīņi! 
Iesaka Irēna Moreino

ka dvīņu individualitātes attīstība noritēs sekmīgāk, ja vecāki 
mērķtiecīgi veicinās individuālu pieeju katram no dvīņiem, 
vienlaicīgi attīstot viņu pašvērtējumu un sava individuālā “es” 
apzināšanos. 

Dvīņu brīvas gribas izpausmju un individuālo atšķirību 
noteikšanai autore grāmatā iekļāvusi tabulas ar jautājumiem 
par bērnu spēju un īpašību pašvērtējumu un vērtējumu vecāku 
skatījumā, iegūto rezultātu skaidrojumus, dvīņu zīmējumu 
analīzes kritērijus, teorētiski pamatotus vingrinājumus dvīņu 
individualitātes sekmēšanai ģimenē, kā arī pētījumos iesaistīto 
ģimeņu pieredzes aprakstus.

Nenoliedzot dvīņu ģenētiskās izcelsmes līdzību, savstarpējo 
attiecību nozīmīgumu un ciešo saikni visa mūža garumā, 
autore konsekventi seko savam galvenajam mērķim – 
pierādīt daudzpusīgu un individuāli neatkārtojamu, brīvā 
izvēlē un patstāvībā balstītu personību veidošanos un 
pašapliecināšanos.

Turpinot autores izvirzīto dvīņu individuālās attīstības 
koncepciju, var apgalvot, ka tā vienlīdz sekmīgi attiecināma arī 
uz trīnīšu (kas gan ir krietni retāka parādība) audzināšanu, jo 
arī šajos gadījumos grāmatā publicētās pētījumu atziņas būs 
tikpat noderīgas.

Grāmata piedāvā lasītājiem jaunas zinātniskās atklāsmes, 
tā būs lielisks palīglīdzeklis skolotājiem un psihologiem viņu 
pētnieciskajā un praktiskajā darbā ar dvīņiem. Ja grāmata 
tiktu tulkota, pieļauju, ka tā varētu piesaistīt ārvalstu izdevēju un 
nozares pētnieku interesi, bet nešaubīgi – tā būs īpaši noderīga 
un aktuāla visiem vecākiem, kuru ģimenēs plānoti vai jau tiek 
audzināti dvīņi, pašiem dvīņiem un arī tiem, kam draugu vai 
radu vidū ir dvīņi un ir vēlme dziļāk izprast dvīņu būtību. 

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001102285


12Nr. 4/2023

Atslēgvārdi
policija; policijas tiesības; 
policisti

https://m.juristavards.lv/
doc/282625-izdots-apjomigs-
macibu-lidzeklis-policijas-
tiesibas/

Autori Ēriks Treļs, Andris Sudārs, Svetlana Liepa, 
Ērika Krutova; zinātniskais redaktors Ēriks Treļs. 

Valsts policijas koledža. 
Cēsu novads: Sava grāmata, 2022. 374 lpp. 

ISBN 9789934604980.
Policijas tiesības: mācību līdzeklis. 
Iesaka Zane Krūmiņa

darbības nepieciešamību. Vairākās apakšnodaļās aplūkoti un 
analizēti policijas darbinieka pienākumi un viņam piešķirtās 
tiesības. Atsevišķās nodaļās autori analizē policijas darbinieka 
tiesības pielietot fizisku spēku un speciālos līdzekļus, kā arī pēta 
policijas darbinieka tiesības izmantot šaujamieročus. Grāmatas 
noslēdzošajā astotajā nodaļā aplūkoti policijas dienestu 
pārrobežu sadarbības pamatprincipi un kopīgi organizētās 
operācijas, kas vērstas uz sabiedriskās kārtības un drošības 
garantēšanu un noziedzīgo nodarījumu novēršanu.

Izdevumam pievienots plašs izmantoto avotu saraksts, kas 
ietver normatīvos tiesību dokumentus, vēsturiskos dokumentus, 
judikatūru, teorētisko literatūru, kā arī elektroniskos resursus.

Mācību līdzeklis adresēts tiesībsargājošo iestāžu darbiniekiem, 
augstskolu studentiem un pasniedzējiem, Valsts policijas 
koledžas kadetiem.

2022. gada nogalē Valsts policijas koledža laida klajā 
apjomīgu mācību līdzekli “Policijas tiesības”, kurš balstīts 
koledžā izstrādātā pētījumā par policijas darba specifiku. 
Grāmatas ievadā autori uzsver, ka pētījuma mērķis ir “pētīt 
policijas tiesības kā juridiskās zinātnēs apakšnozari un analizēt 
normatīvo regulējumu, kas nosaka policijas kā valsts pārvaldes 
iestādes darbību, policijas darbības tiesiskumu, organizāciju, 
uzdevumus un tās nozīmi sociālajā struktūrā, tās darba stilu, 
efektivitāti, kā arī izpausmes veidu un attieksmi pret sabiedrību, 
konstatēt iespējamās problēmas un piedāvāt tām risinājumu”. 
(9. lpp.)

Prominento grāmatas autoru kolektīvu pārstāv tiesību zinātņu 
doktors, RSU Juridiskās fakultātes pasniedzējs un Valsts policijas 
koledžas docents Ēriks Treļs, Valsts policijas koledžas Policijas 
tiesību katedras docente pulkvežleitnante Ērika Krutova, Valsts 
policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes Koordinācijas 
un kontroles pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja 
priekšnieks Mg.iur. Andris Sudārs un Valsts policijas koledžas 
Policijas tiesību katedras vadītāja pulkvežleitnante Mg.iur. 
Svetlana Liepa. 

Grāmatas struktūru tās autori veidojuši atbilstoši pētījumā 
izvirzītajiem uzdevumiem. Izdevuma saturs ietverts astoņās 
nozīmīgās nodaļās ar sīkākām apakšnodaļām. Autori analizē 
Valsts policijas vietu un lomu valsts pārvaldes sistēmā, 
skaidro Valsts policijas darbinieka profesionālās ētikas 
pamatprincipus, analizē normatīvo regulējumu, kas nosaka 
policijas pamatprincipus, uzdevumus un definē policijas 

Juridiskās zinātnes

https://m.juristavards.lv/doc/282625-izdots-apjomigs-macibu-lidzeklis-policijas-tiesibas/
https://m.juristavards.lv/doc/282625-izdots-apjomigs-macibu-lidzeklis-policijas-tiesibas/
https://m.juristavards.lv/doc/282625-izdots-apjomigs-macibu-lidzeklis-policijas-tiesibas/
https://m.juristavards.lv/doc/282625-izdots-apjomigs-macibu-lidzeklis-policijas-tiesibas/
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001114582
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Pārtikas rūpniecība Atbildīgā redaktore Liene Zundure. 
Rīga: Jumava, 2023. 248 lpp. 

ISBN 9789934206160.

Atslēgvārdi
cukurbietes; Latvijas cukurs; 
cukurrūpniecība Latvijā; 
Latvijas cukurfabrikas 

https://www.janisroze.lv/
lv/gramatas/akademiska-
un-profesionala-literatura/
vesture/latvijas-vesture/tris-
tejkarotes-cukura.html

Lai lasītājiem izstāstītu stāstu par Latvijas cukuru, rakstnieks un 
publicists Ēriks Hānbergs rūpīgi apzinājis pieejamās publikācijas 
periodikā, kas saistītas ar šo “saldo” tematiku. Arī tās citētas 
grāmatā ar nosaukumu “Trīs tējkarotes cukura”. Bet Hānberga 
stāsts nav tikai par ikdienas uzturā grūti aizvietojamo pārtikas 
produktu. Stāsts ir arī par cukurbietēm, no kuru saknēm tiek 
iegūts cukurs, to audzēšanu, nodošanu pārstrādei fabrikā, kā 
arī par Latvijas cukurfabrikām un to darbību. Šīs, īpaši grāmatai 
atlasītās publikācijas – laika liecības – stāstu dara spilgtu, 
ļaujot atskatīties pagātnē. Autors atzīmē, ka izdevumā atainots 
laikposms “no pirmās līdz pēdējai cukurbietei”. Publikācijās 
netrūkst ne dažādu faktu, ne viedokļu, ne notikumu (arī kuriozu 
– piemēram, 135. lpp. iesaku izlasīt saistoši aprakstīto notikumu 
ar cukura zagli), saistītu ar cukurrūpniecību un tās lomu Latvijas 
saimnieciskajā dzīvē. Izdevumā iekļautas arī fotogrāfiju, plakātu 
un gleznu reprodukcijas. Domāju, ka nekļūdīšos, teikdama, ka 
bezgala garās, nezālēm aizaugušās cukurbiešu vagas kopš 
bērnības atmiņā palikušas daudziem (vismaz nostāstus par tām 
ir dzirdējis ikviens). Arī Hānbergam ir savs “biešu stāsts” – to lasiet 
grāmatā!

Hānbergs, Ēriks. Trīs tējkarotes cukura. 
Iesaka Zane Bondare

https://www.janisroze.lv/lv/gramatas/akademiska-un-profesionala-literatura/vesture/latvijas-vesture/tris-tejkarotes-cukura.html
https://www.janisroze.lv/lv/gramatas/akademiska-un-profesionala-literatura/vesture/latvijas-vesture/tris-tejkarotes-cukura.html
https://www.janisroze.lv/lv/gramatas/akademiska-un-profesionala-literatura/vesture/latvijas-vesture/tris-tejkarotes-cukura.html
https://www.janisroze.lv/lv/gramatas/akademiska-un-profesionala-literatura/vesture/latvijas-vesture/tris-tejkarotes-cukura.html
https://www.janisroze.lv/lv/gramatas/akademiska-un-profesionala-literatura/vesture/latvijas-vesture/tris-tejkarotes-cukura.html
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001126750
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Atslēgvārdi
atoma uzbūve; radioaktivitāte; 
radioaktīvais starojums; 
radioaktīvais piesārņojums; 
kodolenerģētika; kodolreaktori; 
kodolieroči; radioķīmija

https://www.apgads.lu.lv/
fileadmin/user_upload/lu_
portal/apgads/izdevumi/2023/
Radioaktivitate.pdf

Ķīmija Recenzenti: Dr.chem. Arturs Vīksna, Dr.sc.ing. Ainis 
Lagzdiņš, Dr.biol. Arturs Škute; 

vāka dizainu un maketu veidojusi Ineta Priga. 
Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 2023. 154 lpp. 

ISBN 9789934189449.

LU Akadēmiskais apgāds klajā laidis Māra Kļaviņa monogrāfiju 
“Radioaktivitāte”. Monogrāfija sākas ar atskatu 1895. gada 
notikumos, kad vācu fiziķis Vilhelms Konrāds Rentgens 
atklāja rentgenstarus, tā aizsākdams radioaktivitātes izpēti. 
Rentgenstaru izmantošana ir aktuāla joprojām – arī šodienas 
medicīna nav iedomājama bez rentgenizmeklējumiem. Pēc 
rentgenstaru atklāšanas veikti vēl daudzi citi izcili atklājumi, kas 
ietekmējuši zinātnes attīstību un bez kuriem nav iedomājama 
dzīve mūsdienās. Diemžēl, uz visu ar radioaktivitāti saistīto 
nevaram raudzīties tikai no pozitīvās puses. Nepilnīga izpratne 
par šo parādību vai apzināti radītas bīstamas situācijas 
cilvēci un dabu nereti ietekmējušas traģiski. Grāmatā lasāms 
gan par radioaktivitātes ieguvumiem, gan zaudējumiem. 
Teksts strukturēts desmit pamatnodaļās. Piemēram, vienā no 
tām skaidrota atoma uzbūve, savukārt, citā – atomu kodolu 
dalīšanās un kodolreakcijas. Uzmanība pievērsta arī dabiskas 
izcelsmes radioaktīvajam starojumam, sīkāk analizējot zemes 
radioaktīvo starojumu un kosmisko starojumu. Aplūkota arī 
radioaktīvā starojuma iedarbība, atsevišķu nodaļu veltot 
jonizējošā starojuma ietekmei uz dzīvajiem organismiem. 
Nodaļā par kodolenerģētiku izklāstītas kodolenerģijas 
izmantošanas iespējas, kā arī riski, kurus var radīt ar tās 
izmantošanu saistīto drošības pasākumu neievērošana. 
Lielai daļai līdzcilvēku joprojām spilgtā atmiņā saglabājusies 
Čornobiļas atomelektrostacijas reaktora avārija 1986. gadā. 
Katastrofas sekas, kā zināms, bija postošas… Kodolieroči, kuru 
izmantošanas iespējamība ir drauds cilvēces pastāvēšanai, 
diemžēl – arī mūsdienās, ir nākamais izdevumā izklāstītais 
temats. Monogrāfiju noslēdz nodaļas, kurās vēstīts par 
radioaktīvo elementu un radioaktivitātes lietojumu dažādās 
tautsaimniecības un sadzīves jomās un vides piesārņojumu ar 
šiem elementiem.

Kļaviņš, Māris. Radioaktivitāte. Monogrāfija. 
Iesaka Zane Bondare

https://www.apgads.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/apgads/izdevumi/2023/Radioaktivitate.pdf
https://www.apgads.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/apgads/izdevumi/2023/Radioaktivitate.pdf
https://www.apgads.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/apgads/izdevumi/2023/Radioaktivitate.pdf
https://www.apgads.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/apgads/izdevumi/2023/Radioaktivitate.pdf
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/c86e2u/371KISC_AlephLNC04-001125090
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Atslēgvārdi
vēsture un kritika; ģenealoģija 
literatūrā; sievietes literatūrā; 
mātes un meitas literatūrā 

https://www.janisroze.lv/
lv/gramatas/akademiska-
un-profesionala-literatura/
literaturzinatne/iemiesosanas-
sieviskas-subjektivitates-
genealogija-latviesu-
rakstniecu-proza.html

Rīga: LU Latviešu folkloras un mākslas institūts, 2022. 
248 lpp. 

ISBN 9789984893617.

Latviešu proza 

Kārkla, Zita. Iemiesošanās. Sievišķās 
subjektivitātes ģenealoģija latviešu 
rakstnieču prozā.
Iesaka Dārta Andersone

Uz grāmatas vāka attēlotā mākslinieces Ingas Melderes 
ilustrācija ar sievieti nedabiski lielām rokām ir ne tikai ķermenī 
noglabāto emociju manifestācija, bet arī paaudžu paaudzēs 
nodotas pieredzes simbols.

Monogrāfija ir ne tikai vēsturiski informatīvs, bet arī kontekstuāli 
jutīgs vēstījums par sievišķā subjekta ķermeni – juteklisku, 
ievainojamu un dziļu pārdzīvojumu iekrāsotu.

Literatūrzinātnieces Zitas Kārklas grāmata “Iemiesošanās. 
Sievišķās subjektivitātes ģenealoģija latviešu rakstnieču prozā” 
tapusi kā turpinājums 2015. gadā aizstāvētajam promocijas 
darbam “Sievietes latviešu prozā ginokritikas aspektā (1960–
2010)”. Monogrāfijā atklāta sieviešu rakstniecības ģenealoģija 
vairāk nekā 50 gadu garumā. Pētījums pievēršas sievišķā 
subjekta iekrāsotai pieredzei, reflektējot par fiziskā ķermeņa 
nozīmi femīnās subjektivitātes patībā.

Ņemot vērā sociālpolitisko kontekstu, monogrāfijā aplūkota 
latviešu sieviešu rakstniecība no 20. gadsimta 60. gadiem līdz 
mūsdienām. Trimdas, padomju, postpadomju un mūsdienu 
rakstnieču proza uzlūkota savstarpējos dialogos. Benitas 
Veisbergas, Ilzes Šķipsnas, Regīnas Ezeras, Ilzes Indrānes, 
Gundegas Repšes, Ingas Ābeles, Ingas Gailes, Ingas Žoludes 
un citu autoru darbos atklāta iekšējās īstenības materialitātes 
izpausme ķermeniskos pārdzīvojumos. Sievietes subjektivitātes 
pašrefleksija, kas realizēta ķermeniskumā, pauž universālas 
pieredzes par ķermeņa noklusēšanu, stigmatizēšanu un 
kaunināšanu. Ķermeniskuma tēma tiek turpināta, aplūkojot 
mātes un meitas attiecības, kas savā miesiskumā ir vitālas 
sievišķās identitātes veidošanās procesā. Kaut arī nereti 
šīs attiecības ir atsvešinātas un sāpīgas, pie atmiņās 
sastingušā mātes tēla meita savas dzīves laikā atgriežas 
neskaitāmas reizes. Monogrāfijas trešajā nodaļā tiek risināts 
autorības jautājums, aplūkojot tekstus, kuros saplūst autores 
un vēstītājas identitātes. Latviešu rakstnieču prozas darbi 
eksistē kā maskēta autobiogrāfija, rakstnieces pašportrets. 
Autore eksistē reizē ar savu tekstu, jo rakstīšanas process ir 
personiskās identitātes izpēte.
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Atslēgvārdi
kinofilmu producenti un 
režisori; dzīvesstāsti; biogrāfijas 
un fotogrāfijas

https://www.lsm.lv/raksts/
kultura/literatura/11.04.2023-
dzive-medz-but-vel-trakak-
neka-maksla-talivalza-
margevica-gramata-dzives-
melna-montaza.a504386/

Rīga: Autorizdevums, 2023. 255 lpp.
 ISBN 9789934314247. 

Latviešu proza

Margēvičs, Tālivaldis. Dzīves melnā montāža.
Iesaka Anda Saldovere

Baltiņu, Regīnu Ezeru, Viju Artmani, Jāni Jurkānu, daudziem kino 
pasaules ļaudīm. Nezinu, kādas sajūtas būs citiem lasītājiem, 
bet man pēc grāmatas izlasīšanas sakārojās apmeklēt pēc 
vairākām dokumentālajām filmām slavenu tapušo Šķērsielu, 
kur Margēvičs dzīvo joprojām. Nu, vismaz pašas filmas 
vajadzētu vēlreiz noskatīties. Bet izlasīt viņa jauno grāmatu 
iesaku – noteikti būs interesanti arī jums! Arī grāmatas 
vizuālais ietērps atgādina melnbaltu kinofilmu. Kā zināms, 
“Dzīves melnā montāža” nav viņa pirmā grāmata par laikmetu 
un līdzbiedriem. Vēl tikai piebilde nezinātājiem – kinoscenārists 
un publicists Tālivaldis Margēvičs apbalvots ne vien ar 
vairākām balvām “Lielais Kristaps”, bet ir arī Triju Zvaigžņu 
ordeņa kavalieris. 

Latviešu rakstnieks un režisors, aizvadītā gadsimta beigu daļas 
latviešu kino skatītājiem tik zināmais scenāriju autors Tālivaldis 
Margēvičs kino (un ne tikai kino!) gardēžus atkal aplaimojis ar 
patiesi sulīgu lasāmgabalu – tādu kā dzīvesstāstu grāmatu 
par kino un dzīvi, “galvenās lomas” iedalot gan sev, gan 
citiem sabiedrībā pazīstamiem cilvēkiem, pārsvarā – mākslu 
pasauli pārstāvošiem. Izdevums gan nav pielīdzināms 
dienasgrāmatai, jo izvēlētās epizodes – tādi kā atmiņu 
uzplaiksnījumi – nav hronoloģiski secīgas, toties ir spilgtas 
un kinoscenārija cienīgas. Līdzīgi kā kino, tās seko cita citai, 
stāstot par mums visiem, ne tikai autoram nozīmīgām lietām 
un dzīves pavērsieniem. Kopš Margēvičs savā cienījamā 
77 gadu briedumā kļuvis klusāks un nemanāmāks, bija jau 
nedaudz piemirsies viņa apskaužamais stāstnieka talants, 
spēja no atmiņas izcelt senus dialogus un notikumus. Varbūt 
bija tā, bet varbūt – nedaudz citādi – kurš to vairs zina? Tomēr 
kāds gan tur klusums – vēl vien pirms pāris gadiem Margēvičs 
nejauši un par atklājumu pašam sev un pērējiem, aktiera lomā 
iesaistījies kāda vācu teātra trupā un viesizrādēs kopā ar to 
apceļojis “puspasaules”… Domāju, daudzus viņa biogrāfijas 
faktus, īpaši – teju neticamo dzimtas vēsturi un 20. gadsimta 
50. gadu bērnības notikumus – no jauna atklās un ar interesi 
izbaudīs visi grāmatas lasītāji. Margēviča aprakstītie notikumi 
aizsākas pēc Otrā pasaules kara beigām, bet apstājas vien 
pērnruden, kad manuskripts iesniegts iespiešanai. Margēvičs, 
kā jau tas raksturīgi daudziem mūža novakari sasniegušiem, 
dzīves gaitā pārcietis šķietami nedziedināmas slimības un 
traumas, spriež viedi un izsakās atklāti un kritiski, reizēm 
paskarbi. Arī par sev tuviem cilvēkiem. Grāmatas lappusēs 
sastopamies ar populāriem autora līdzgaitniekiem – Vilni 
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No igauņu valodas tulkojusi,
 priekšvārda autore Rūta Karma. 

Rīga: Latvijas Rakstnieku savienība, 2022. 125 lpp. 
ISBN 9789934882098.

Daiļliteratūras tulkojumi

Kaplinskis, Jāns. Ledus un Titāniks.
Iesaka Astra Šmite

jautājumam saistībā ar skatījumu uz dzīvi – vai neko nedrīkst 
uztvert kā joku vai, gluži pretēji, kā joks uztverams viss? Viņš pats 
bieži domājis, ka tie, kas uztver dzīvi kā joku, nevienam nevēlas 
darīt pāri.

Manuprāt, lasot šo eseju jeb pārdomu grāmatu, katrs var atrast 
kaut ko savas domas piesaistošu, jo autors ir maksimālists 
un vēlējies vismaz mēģināt “uzrakstīt burvju vārdus, vārdus, 
kas palīdz pret spokiem, burvjiem, spridzekļiem, ārprātu un 
diktatoriem”. (121. lpp.)

Vien piebilstams, ka Jāns Kaplinskis pieskaitāms pie 
spilgtākajiem un pasaulē pazīstamākajiem sava laika igauņu 
rakstniekiem. Interesanti, ka viņa vārdā nosaukts asteroīds 
“29528 Kaplinski”.  Rakstnieks saņēmis Eiropas Literatūras balvu, 
vairākas augstas starptautiskās literārās godalgas, bijis igauņu 
pretendents Nobela prēmijai literatūrā. Kaplinska darbi tulkoti 
daudz un dažādās valodās.

Tā kā biju sajūsmā par lietuviešu autora Donalda Kajoka 
romānu “Ezers un citas to pavadošās personas” https://www.
literaturascelvedis.lv/post/kajokas-donaldas-ezers-un-citas-
to-pavados-a-s-personas, kas publicēts sērijā “Jaunā klasika” 
(Baltijas Asamblejas balvas laureātu darbi), tad loģiski šķita 
iepazīties arī ar igauņu rakstnieka Jāna Kaplinska (1941–2021) 
eseju no tās pašas sērijas. Iespējams, ka kādam šķitīs – vasara 
nav piemērotākais laiks, lai lasītu par ledu, bet tiem, kuri meklē 
vieda rakstnieka pārdomas un interesantu sarunu biedru, 
grāmata noteikti neliks vilties. Titānika tēma caurvij visu eseju, 
kuras autora galvenā atziņa tulkotājas Rūtas Karmas vārdiem ir: 
“Cilvēkam jādzīvo pēc iespējas tā, lai šai lielajai Dzīves, Dzīvības 
plūsmai nebūtu par traucēkli.” (7. lpp.)

Kaplinska esejā savijušās visdažādākās tēmas – trako kuģi, 
asteroīdi, sekvojas, Sarajeva un karš, zemestrīce, terorisms, 
utt. Autors prātojis pat par to, kas notiek ar veciem zirnekļu 
pavedieniem. Taču kopumā eseju vieno pārdomas par cilvēka 
mūžu un tā jēgu. Jau pirmajā tekstā, kurā Kaplinskis runā par 
rudeni, pieminēts laika plūdums – kā atgādinājums, ka dzīve ir 
īsa, bet “darāmā trakoti daudz”. 

Titāniku Kaplinskis attēlojis gan kā sava laikmeta bērnu, kurā 
iemiesojusies cilvēka pārliecība par viņa prāta varenību, gan 
sava veida simbolu visdažādākajām cilvēka cerībām – cerībām 
uz jaunu pasauli, cerībām izbēgt no trūkuma, no policijas, no 
sarežģījumiem: “Citi bēga no vientulības, citi – uz vientulību.” 
Kaplinska redzējumā Titāniks varēja rasties tikai noteiktā sistēmā 
un sabiedrībā, laikā, kad cilvēks domāja, ka zina, kādai jābūt 
pasaulei un dieviem un centās šādu pasauli un dievus radīt.

Grāmatas izskaņā Kaplinskis pieskāries vēl kādam interesantam 

Atslēgvārdi
igauņu esejas 

https://rakstnieciba.
lv/2022/09/21/izdota-jana-
kaplinska-eseja-ledus-un-
titaniks/

https://satori.lv/article/
kaplinska-koordinatu-plakne

https://www.
punctummagazine.
lv/2022/10/20/29528-kaplinskis/
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Atslēgvārdi
daiļliteratūra bērniem; 
amerikāņu bērnu literatūra; 
cilvēku attiecības ar 
dzīvniekiem

https://www.zvaigzne.lv/lv/
gramatas/apraksts/203111-
pakss_majupcels.html

No angļu valodas tulkojusi Laura Dreiže. 
Rīga: Zvaigzne ABC, 2023. 256 lpp. 

ISBN 9789934314056. 

Daiļliteratūras tulkojumi

Ar amerikāņu rakstnieces Sāras Penipakeres grāmatu 
bērniem “Pakss”, iespējams, daudzi lasītāji jau pazīstami, 
un tieši viņi īpaši priecāsies sastapties ar iemīļotajiem 
varoņiem – zēnu Pīteru un lapsēnu Paksu − grāmatas 
turpinājumā “Pakss. Mājupceļš”. Jāteic, ka pēc pirmās 
grāmatas aizvēršanas manas emocijas bija sakāpinātas, 
jo palika neatbildēti, urdoši jautājumi – vai tiešām Pīters un 
Pakss nekad vairs neredzēsies? Vai stāsta beigas paredzētas 
tieši šādas? Vai autore spētu to nodarīt lasītājiem? Uzzinot, 
ka grāmatai tapusi arī otrā daļa, turklāt tā tiks tulkota latviski, 
pārņēma atvieglojuma sajūta. Savukārt tiem, kuri vēl nav 
lasījuši par Paksa un Pītera draudzību, tieši šobrīd ir lieliska 
iespēja uzsākt piedzīvojumiem bagāto ceļu kopā ar abiem 
varoņiem caur jaunās grāmatas lappusēm. Nekas, ja nav 
lasīta grāmatas pirmā daļa – autore ir viegli ieskicējusi arī 
būtiskākos iepriekšējos notikumus. Tomēr, lai izdzīvotu pilnu 
sajūtu spektru, ieteiktu izlasīt abas grāmatas secīgi. 

Bērnu literatūra gandrīz nekad nav paredzēta tikai un vienīgi 
bērniem; arī stāsts par zēna un lapsas draudzību ieteicams kā 
lasāmviela visai ģimenei, jo darbā pievērsta uzmanība tādām 
būtiskām tēmām kā atbildība, uzticība, draudzība, mīlestība, 
zaudējumi, piedošana, un tas viss – pēckara notikumu 
ēnā. Nav skaidri zināms, kāds karš domāts, bet svarīga ir tā 
simboliskā nozīme: jebkurš karš jebkurā vietā sev līdzi nes 
pārdzīvojumus un sāpes. 

Vislielākā nozīme šajā stāstā atvēlēta tieši cilvēka un 
dzīvnieka savstarpējām attiecībām, līdzāspastāvēšanai, 
emocionālajai piesaistei. Stāsts veidots gan no Pītera, gan 
Paksa skatpunkta. Autore spējusi attēlot šīs divas atšķirīgās 
pasaules ļoti ticami. Lasot par to, ko jūt cilvēks un dzīvnieks, 

Penipakere, Sāra. Pakss. Mājupceļš.
Iesaka Raiva Turka

saskaroties ar grūtībām, rodas iespēja attīstīt arī savas empātijas 
prasmes un paplašināt ne tikai redzesloku, bet arī vairāk atvērties 
dažādām dzīves situācijām, palūkoties uz līdzcilvēkiem un visām 
dzīvajām radībām, ko pieradinām. Nav šaubu, ka idejiski jaušamas 
asociācijas ar Antuāna de Sent-Ekziperī darbu “Mazais princis”, 
taču grāmatā “Pakss. Mājupceļš” šī filozofija par pieradināšanu un 
atbildību atveidota jau daudz izvērstāk un konkrētā vidē. Stāstījums 
ir reālistisks, autore radījusi ticamu versiju par lapsas paradumiem 
un dzīvi savvaļā un to trauslo robežas pārkāpšanu, kuru nosaka 
attiecības ar cilvēku, kura rīcība var gan atbalstīt, gan kaitēt. 

Pīters ir daudz zaudējis – gan vecākus, gan savu mīļoto dzīvnieku. 
Pēc šādiem pārdzīvojumiem viņš ātri pieaug, bet arī nocietina savu 
sirdi, vairs nevienu nelaižot klāt un baidoties kādam pieķerties. 
Jaunā stāsta darbība notiek gadu pēc pēdējās Pītera un Paksa 
tikšanās. Paksam pašam nu jau ir ģimene – trīs lapsu mazuļi, par 
kuriem jārūpējas, bet Pīters ir aizgājis no mājām un kļuvis par jauno 
ūdenssargu. Pēckara periods atstājis daudz posta gan dabā, gan 
cilvēku apziņā, daba un ūdeņi jāatbrīvo no sārņiem. Arī cilvēkiem 
un dzīvniekiem jāpielāgojas, jāiemācās dzīvot no jauna, izejot cauri 
grūtībām un savā ziņā transformējošam procesam. 

“Pakss. Mājupceļš” ir stāsts par to, kā sastapties un sadraudzēties, 
nebaidoties šķirties, uzticēties, mīlēt, atvērt savu sirdi no jauna, tātad 
– turpināt dzīvot. Ja pēc pirmās grāmatas izlasīšanas bija skumji, 
tad pēc nu jau otrā kopīgā ceļojuma grāmatas lappusēs ar Pīteru un 
Paksu izdevies atgūt ticību labajam. “Kāds ielauzīsies tavā sirdī. Iekšā 
tiks kaut vai pavisam maza mīlestības stīdziņa. Un ar vienu plaisu 
tavās bruņās pilnīgi pietiks.” (151. lpp.)

Grāmatu papildina bērnu grāmatu autora un ilustratora Džona 
Klasena skaistās melnbaltās ilustrācijas.
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Atslēgvārdi
igauņu bērnu stāsti

https://www.zvaigzne.lv/lv/
gramatas/apraksts/203468-
katrina_un_zirni.html

No igauņu valodas tulkojusi Daila Ozola. 
Rīga: Zvaigzne ABC, 2023. 80 lpp. 

ISBN 9789934315992.

Daiļliteratūras tulkojumi

Hinrikusa, Kadri. Katrīna un zirņi. 
Iesaka Madara Freivalde

Bērni ļoti ieklausās pieaugušajos, diemžēl, pieaugušie to ne 
vienmēr pamana. Vai mēs, pieaugušie, savos bērnos gana 
ieklausāmies? Jau grāmatas sākumā Katrīna secina, ka viņas 
domas neviens nejautā, turklāt, meitene labi apzinās, ka viņas 
mamma allaž ir aizņemta, pārāk daudz laika velta darbam. 
Vecākiem bieži vien liekas, ka viņi ir klātesoši, taču bērni to 
saredz citādāk. 

Igauņu autores stāsts ir par paaudžu satikšanos, 
piedzīvojumiem, netieši atvēlēta vieta arī vēsturiskiem 
notikumiem. Arī par pieaugošo dīvainībām, mazajiem ikdienas 
priekiem, bet visa pamatā – par vēlmi izzināt un piedzīvot 
pasauli. Un reizēm nav nemaz tik būtiski, vai tu esi bērns vai 
pieaugušais. 

Izbaudīsim laiku kopā ar bērniem, katru dienu viņus cieši 
skausim, ļausim viņiem piedzīvot neaizmirstamu bērnību!

Igauņu rakstniece Kadri Hinrikusa uzrakstījusi stāstu 
par deviņus gadus veco Katrīnu, meitenes vasaras 
piedzīvojumiem un kādu īpašu notikumu, kurš meitenes 
dzīvi pamatīgi sagroza kājām gaisā. Lai gan grāmatas 
pieteikumā minētais fakts par tēta aiziešanu no ģimenes 
atbilst patiesībai, Katrīnas tētis nav miris, bet aizgājis tiešā 
nozīmē, turklāt – pie citas sievietes. Šis ir viens no daudzajiem 
gadījumiem, kad divi cilvēki vairs nespēj vai neprot dzīvot 
kopā, tādējādi atstājot ģimeni, arī bērnus. 

Lai arī grāmatā tiek aktualizēta svarīga, bet ne pārāk bieži 
apspriesta un visai neērta tēma, zem kuras slēpjas bērna 
neziņa un neizpratne par notikušā iemesliem, situācija ir 
brīnišķīgi aprakstīta, ilustrēta un arī jautriem piedzīvojumiem 
bagāta. Interesanti arī tas, ka šī stāsta galvenā varone ir 
meitene, kurai patīk kāpelēt pa kokiem, mesties piedzīvojumos 
un darīt citas lietas, kas nav gluži tipiskas meitenēm.

Lai arī grāmata ir piesātināta piedzīvojumiem, tās galvenā 
varone laiku pa laikam tomēr aizdomājas, piemēram, vai 
mammai atradīsies pietiekami daudz laika savai meitai, vai 
mamma savas aizņemtības dēļ neaizmirsīs atnākt no darba 
un, galu galā – vai arī mamma nepārcelsies uz kādu citu 
vietu, gluži kā tētis?

 “Ja tēti var pārcelties uz citurieni, mēs arī varam.” Tieši tik 
patiesi ir bērni. Katrīna ar Martinu (kurš, starp citu, ir Katrīnas 
tēta jaunās draudzenes dēls) seko pieaugušo piemēram un 
sāk celt savu mājiņu Katrīnas piemājas kokā.

https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/apraksts/203468-katrina_un_zirni.html
https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/apraksts/203468-katrina_un_zirni.html
https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/apraksts/203468-katrina_un_zirni.html
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001131586
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001063368&vid=371KISCNLL_VU1&search_scope=default_scope&tab=default_tab&lang=lv_LV&context=L
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Daiļliteratūras tulkojumi

Randela, Katrīna. Kāpēc bērnu grāmatas 
jālasa arī tad, kad esam tik veci un gudri. 
Iesaka Inga Kaļva-Miņina

mēdz lasīt bērnu grāmatas? Vai arī uzskati to par lieku laika 
tērēšanu? Es joprojām lasu grāmatas, kas it kā ir paredzētas 
bērnu auditorijai, tomēr arī tagad – nonākot pieauguša 
cilvēka dzīves posmā – spēj uzrunāt manu sirdi. Un, ja tā 
padomā, – laba grāmata ir tāda, kas patīk ne tikai bērnam, 
bet arī jau pavisam lielam cilvēkbērnam jeb pieaugušajam, 
vai ne? Prieks, ka daudzi autori prot iepīt bērnu grāmatu tekstā 
arī vien pieaugušajam domātas domu vai humora dzirkstis, 
zemtekstus.

“Kad lasāt bērnu grāmatas, jums tiek dāvāta telpa, kur atkal 
justies kā bērnam: atrast ceļu atpakaļ, atpakaļ uz laiku, kad ik 
diena nesa jaunus atklājumus un pasaule bija milzum plaša, 
pirms jūsu iztēle tika apcirpta un pieķemmēta, it kā tas būtu 
papildu pakalpojums.” (31. lpp.)

Turpināsim pa laikam ieskatīties bērnu grāmatās arī tad, kad 
mūsu bērni jau izauguši no vecuma, kad tiem nepieciešama 
priekšā lasīšana. Viens no iemesliem – ir taču tik jauki 
iespējami ilgāk saglabāt sevī prasmi raudzīties uz pasauli ar 
bērna tik patieso, atklāto un brīnuma gaidu pilno skatienu!

Koši oranžos vāciņos tērptās nelielās grāmatiņas virsrakstā 
iekodēts svarīgs vēstījums un arī tās patiesā mērķauditorija 
– “Kāpēc bērnu grāmatas jālasa arī tad, kad esam tik veci 
un gudri”. Mūsdienu britu bērnu literatūras autores Katrīnas 
Randelas (1987) jaunākās grāmatas tulkojums ir apliecinājums 
arī tam, ka svarīgāko par kādu konkrētu tēmu var izteikt 
pavisam īsi, šajā gadījumā – lakoniskas esejas formā. 

Renātes Punkas no angļu valodas tulkotajā esejā autore 
atgādina pieaugušajiem, cik brīnumaina un dažādas dzīves 
vērtības (kuras spējam saskatīt, vien laikam steidzoties uz 
priekšu) atgādinoša mēdz būt bērnu literatūra. Ja esi izaudzis 
liels un gudrs, bet domā, ka bērniem paredzētās grāmatas 
ir nenozīmīga literatūras daļa, kura paredzēta vien tiem 
mazajiem lasītājiem, kuri vēl nepazīst īsto pasauli, tad vietā 
atgādināt, ka laikam sen neesi lasījis nevienu bērnu grāmatu. 

Randelas tekstu gribas dēvēt par mini rokasgrāmatu, kurai 
būtu jābūt pa rokai katram sapņotājam, katram grāmatu 
lasītājam. Kādēļ? Lai brīdī, kad pieaugušo pasaule tevi ir 
ietinusi savā nopietno notikumu tīmeklī, šī grāmatiņa kalpotu 
kā atgādinājums. Atgādinājums par to, kur vari smelties 
iedvesmu un piedzīvojumu dzirksti. Grāmatiņa palīdz atvērt 
durvis uz aizraujošo stāstu pasauli, aicinot ielūkoties arī bērnu 
literatūras vēsturē, vienlaikus ļaujoties brīnumiem. 

Bērnu grāmatas sniedz iespēju atmiņās atgriezties katram 
savā bērnībā, ar šībrīža skatījumu un izpratni par lietām tās 
ļauj lappusēs pamanīt pilnīgi citas vēstījuma šķautnes. Vai tu 
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